
2025年10月28日 星期二
新闻编辑中心主编 责编/李昕 美编/方雨平

恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

丝苗米
金龙鱼调和油（5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼

罗非鱼
青皮冬瓜
南瓜
青瓜
土豆

红萝卜
莲藕

上海青
芥兰
生菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.48
71.00
29.43
17.90
48.50
21.46
16.13
8.67
12.81
13.78
8.42
2.50
2.52
4.52
2.93
2.85
5.09
3.77
5.70
4.36

3.60
73.00
34.00
20.00
45.00
21.50
15.00
9.00
10.00
13.50
9.00
3.25
3.00
5.75
3.50
3.25
4.50
5.00
6.67
5.08

3.50
72.50
30.00
17.50
45.50
21.50
13.00
9.50
10.00
15.00
9.00
2.50
2.75
5.83
3.00
3.00
4.75
4.00
6.83
5.50

3.40
67.50
29.50
18.00
48.00
19.00
14.50
8.75
10.25
14.50
9.50
2.15
2.85
5.13
3.25
2.60
5.75
4.67
6.83
4.60

3.63
68.00
30.00
19.75
45.50
19.75
15.50
9.00
10.50
13.67
9.00
2.50
2.75
4.50
3.00
3.00
6.00
4.50
5.75
4.50

（10月26日）

江门市菜篮子报价

蔬菜类价格以涨为主 水产类价格总体略降
（10月20日—10月26日）

菜篮子价格一周动态分析

据本市21家农贸市场监
测数据显示，上周市场上各类

“菜篮子”商品供应充足，所监
测的7大类“菜篮子”商品价格
环比总体表现为3涨3跌1平，
其中粮油类商品价格基本平
稳，肉禽蛋类、水果类、水产类
商品价格窄幅盘整，蔬菜类商
品价格以涨为主。

粮食类商品价格保持稳
定。所监测的4种粮食类商品
价格均持平，综合零售均价为
3.360 元/0.5kg，其中丝苗米、
面粉零售均价分别为3.51元/
0.5kg、3.32 元/0.5kg/0.5kg，
环比均持平。

食用油类商品价格基本平
稳。所监测的9种食用油（5L
装）商品价格波动情况为1涨8
平，综合零售均价为每桶93.20
元，环比上涨0.01%，其中金龙
鱼花生油、金龙鱼调和油零售
均价分别为每桶 100.65 元、
70.57元，环比分别持平、上涨
0.16%。

肉类商品价格微幅波动。
所监测的8种肉类商品价格波
动情况为4涨4跌，综合零售均
价为31.80元/0.5kg，环比上涨
0.22%，其中排骨、精瘦肉、牛
肉、带骨羊肉零售均价分别为
30.26 元/0.5kg、 18.42 元/
0.5kg、47.07 元/0.5kg、39.89
元/0.5kg，环 比 分 别 下 降
0.03% 、下 降 0.16% 、上 涨
0.53%、上涨0.23%。

禽蛋类商品价格稳中微
降。所监测的5种禽蛋类商品
价格波动情况为2跌3平，综合
零售均价为11.69元/0.5kg，环
比下降0.07%。其中白条鸡、
白条鸭零售均价分别为20.88

元/0.5kg、15.20 元/0.5kg，环
比 分 别 下 降 0.10% 、下 降
0.13%；鸡蛋、鸭蛋零售均价分
别 为 6.39 元/0.5kg、7.07 元/
0.5kg，环比均持平。

蔬菜类商品价格以涨为
主。所监测的32种蔬菜商品
价格波动情况为18涨 10跌 4
平，综合零售均价为 5.18 元/
0.5kg，环比上涨 1.08%，其中
涨幅居前的品种包括白苋菜、
黄瓜、西洋菜，零售均价分别为
5.08 元/0.5kg、4.97 元/0.5kg、
6.38 元/0.5kg，环比分别上涨
5.61%、5.30%、4.93%；跌幅靠
前的品种为茄子、丝瓜、青豆
角，零售均价分别为 4.27 元/
0.5kg、6.29 元/0.5kg、5.66 元/
0.5kg，环比分别下降 0.93%、
0.79%、0.70%。

水果类商品价格窄幅盘
整。所监测的 6 种水果商品
价格波动情况为 2 涨 2 跌 2
平，综合零售均价为 6.39 元/
0.5kg，环比下降 0.10%，其中
橙子、香蕉、西瓜零售均价分
别 为 7.35 元/0.5kg、2.83 元/
0.5kg、3.19 元/0.5kg，环比分
别 下 降 0.81% 、持 平 、上 涨
0.63%。

水产类商品价格总体略
降。所监测的9种水产商品价
格波动情况为3涨5跌1平，综
合均价为17.39元/0.5kg，环比
下降0.76%，其中草鱼、鳙鱼、
鲈鱼、基围虾零售均价分别为
11.31 元/0.5kg、 10.61 元/
0.5kg、21.88 元/0.5kg、28.97
元/0.5kg，环 比 分 别 上 涨
0.18% 、下 降 0.19% 、下 降
0.55%、下降0.10%。

（江门市价格监测中心)

江门日报讯（记者/朱磊磊 通讯员/
王剑）重阳登高，安全先行。记者从江门
交警了解到，为应对登山人流车流高峰，
蓬江、江海、新会、开平部分热门登高点周
边道路将于重阳节前后实施临时交通管
制。江门交警建议广大市民提前规划出
行路线，尽量选择公交、拼车等绿色出行
方式，驾车前往的市民请留意交通指示标
志，将车辆停放在指定区域，并服从现场
交警和工作人员的指挥。

蓬江：管制公坑寺、叱石
风景区周边路段

10月28日至10月29日，交警部门
将对公坑寺、叱石风景区周边路段实施
临时交通管制。

10月 28 日 20 时至 10月 29 日 12
时，公坑寺如停车场停放饱和后，交警部
门会实施临时交通管制，临时封闭公坑
寺入口，禁止一切车辆进入（工作车除
外）。实施临时交通管制后，车辆可在华
盛西沿线靠右停放。

10月28日16时至29日22时，如叱
石风景区停车场停放饱和后，交警部门
将对杜阮南加贝厂红绿灯路口、上巷红

绿灯路口和兰石绿道路口实施交通临时
管制，禁止一切车辆进入（工作车除外）；
景区内车辆仍按照规定沿上山路、下山
路单向行驶。实行交通临时管制后，车
辆可停放在杜阮南路杜阮高速口至芝山
大道立交辅道两侧。

江海：管制白水带公园周
边路段

重阳节前后，交警部门将对江海区
白水带公园周边路段实施临时交通管
制。10月28日19时30分至10月29日
2时和10月29日19时30分至10月29
日24时两个时段，白水带公园第二牌坊
至麻园湾底里路段、外海茶庵寺牌坊至
龙光塔路段实行临时交通管制，除执行
任务的特种车辆外一律禁止通行。需行
经该路段的车辆（含公共汽车）绕行江海
路、东海路、金瓯路。

交警部门将视实际车流情况对白水
带风景区周边路段实施临时等级交通管
制措施：全封闭白水带第二牌坊至麻园斜
坡口路段；江海一路至麻园临时红绿灯路
段视现场交通情况实施临时交通管制，驾
驶员听从现场交警的指挥通行。

新会：视流量管制圭峰山
周边路段

10 月 28 日 18 时至 10月 29 日 17
时，交警部门将视现场交通流量，对圭峰
山风景区周边路段实施临时交通管制。

交通管制路段包括：时年技校路口
禁止机动车往永镇山门方向行驶，前往御
景酒店、玉湖别墅的车辆除外；圭峰路御
景路口禁止机动车往永镇山门方向行驶；
北园红绿灯路口禁止机动车往永镇山门
方向行驶；圭峰路自然居路口禁止机动车
往永镇山门方向行驶；圭峰路龙山路口禁
止机动车往永镇山门方向行驶；龙山路人
民医院（住院部）路口禁止机动车往永镇
山门方向行驶；圭峰路北园新村路口禁止
机动车进入圭峰路方向行驶。

交通管制期间，机动车可以在圭阳北
路、圭峰路（葵博园至滑草场路口）两侧顺
向、靠右、平行停放。管制区域内居民的
车辆可以凭身份证、业主卡等证明进入。

开平：管制金山公园登高
点周边道路

10月28日18时至10月29日7时，

交警部门将对开平金山公园登高点周边
道路将实施临时交通管制。交通管制路
段包括：金山大道骏贤居到边检站路段
（包括骏贤居路口、梁金山在园路口、人
民公园天桥、梁金山公园正门及牌坊、边
检站路口）、良园路（包括旧春山座椅厂
路口、天富红绿灯）、东兴大道北。

管制期间，梁金山公园内、骏贤居路
口至梁金山公园路段、水口电视塔路段，
除指挥车、执勤车、工作用车、应急车辆
外，其余车辆禁止驶入。

此外，对良园路天富豪庭红绿灯路
口至梁金山公园门口路段实施分级临时
交通管制：对梁金山正门牌坊进行临时
交通管制，禁止一切机动车辆（除指挥
车、执勤车、工作用车、应急车辆外）往梁
金山方向公园行驶。交通管制期间，往
边检站、水厂以及梁金山居委等地的车
辆，可以绕道旧春山座椅厂旁边小路；根
据实际情况对旧春山座椅厂路口、天富
豪庭红绿灯采取临时交通管制，限制机
动车辆往梁金山方向公园行驶；良园路
禁止机动车辆停放；边检站门前路口禁
止机动车驶入梁金山公园方向。

今明两天我市部分路段交通管制，交警提示：

重阳登高绿色出行

文/图 江门日报记者 黎禹君
通讯员 谢苑婷

深夜的屏幕亮着，光标在文档
上规律闪烁……笔名为“独步寻梦”的
江门市作协会员、网络作家任龙峥刚刚
结束这天6000多字的更新，端起微凉的
茶杯。窗外，侨乡江门的夜色温柔，而她
的故事里，现代都市的爱情正与百年侨
乡的风物悄然相遇。

从大学时代通宵追更的网文读者，
到如今全平台点击过亿的畅销网络作
家，任龙峥的创作生涯恰与网络文学发
展的黄金时代同频。但不同于多数网
文作者，她的笔下总萦绕碉楼的剪影、
侨乡的风韵，以及中西文化碰撞的时代
回响。

这位将侨乡基因织入言情故事的写
作者，正以独特方式，借助流量走出一条

“寻梦”之路。

持续十多年的文学长跑
2008年的大二寒假，汉语言文学专

业的任龙峥偶然点开一篇网络小说，这
个看似随意的点击，悄然改变了她的人
生走向。“那种新颖的叙事和强烈的代入
感，让我一下子着了迷。”她回忆道，“最

痴迷的时候，经常通宵追更。”
专业学习带来的文学素养，与网络

文学蓬勃的生命力，在她心中产生了奇
妙的化学反应。2010年大四学业稍缓
后，她尝试提笔创作。“就像很多写作者
一样，从读者到作者看似只有一步，实际
却要跨越巨大的鸿沟。”

这一跨，就是15年。
从盛大文学到阅文集团，再到番茄

小说、七猫中文网，她辗转于各大平台，
陆续创作了15部作品。2023年，她的
一部作品全渠道点击破亿，并一举拿下
七猫中文网2023年度最畅销奖。另外
多部作品也屡创佳绩。数字背后，是
5000多个日夜的坚持，是近亿字作品的
累积。

2012年定居江门，成为这位湖北襄
阳姑娘创作之路的转折点。“侨乡既时髦

又厚重，既开放又传统的独特气质，深深
吸引了我。”写作之余，她漫步开平碉楼，
探访梁启超故居，流连赤坎古镇。这些
侨乡地标，渐渐从眼中风景，蜕变为她故
事里的背景板。

“曾有读者在评论区问：‘作者是不
是在江门？’那种被认出‘身份’的瞬间，
真的特别奇妙。”任龙峥笑着说，“好像通
过文字，我和这片土地悄悄建立了某种
联结。”

在流量时代传播侨乡元素
在现代言情的长篇架构中融入侨乡

元素，任龙峥逐渐形成自己的创作路径
——篇幅保持长篇，更新节奏稳定在日
更6000字，语言风格以正剧为基调，适
时点缀幽默。

“很多人认为，网络文学追求‘流量
逻辑’，而侨乡文化强调‘文化厚重感’，
两者难以兼容。但我觉得，它们完全可
以彼此成就。”在她看来，深厚的文化底
蕴，恰恰可以成为吸引流量的亮点之一。

任龙峥以自己笔下的侨乡元素举
例：“当开平碉楼不仅是背景，更成为情
节推动的关键；当华侨文化不仅是点缀，
而是牵动人物命运的线索时，文化本身
就变成了吸引读者的看点。”

这一理念，也呼应着她对“新大众文
艺”的理解。“新大众文艺，应当是传统文
艺与新型媒介的融合体。”她认为，侨乡
题材在微短剧、有声书等新形态中潜力
巨大，“特别是华侨将海外技术、经验带
回家乡的故事，既呼应时代主题，又充满
戏剧张力。”

不过，在追求传播度的同时，任龙峥
始终对文化表达保持敬畏。“面对严肃题

材，必须杜绝娱乐化，不能篡改历史、歪
曲事实。”她在创作中格外注重侨乡元素
的正面呈现，力求在打动读者的同时，传
递积极向上的价值导向。

让文化种子深耕侨乡沃土
身为江门市作协与广东省网协的会

员，任龙峥亲历从“独自创作”到“群体共
创”的转变。江门成立“侨乡新大众文艺
社”，推出“IE公社”邀请全球“无界创
客”，以及优越的创作环境与扶持政策，
在她看来正当其时。

“大量创作者聚在一起，互相交流学
习，比一个人埋头写更有动力。”她期待
江门作协未来能组织更多线下交流，邀
请成名作者分享经验，并加强与外地作
协的互动，“这不仅有助于写作提升，更
能构建良性的创作生态。”

面向未来，任龙峥的创作规划愈发
清晰：在作品中融入更多江门民俗，深入
挖掘华侨名人故事，尝试归国华侨、古迹
保护等主题。“侨乡文化就像一座富矿，
我目前挖到的，只是冰山一角。”

她特别提及微短剧《逃出大英博物
馆》的案例：“这种将文化符号通过新大
众文艺形式成功破圈的模式，非常值得
侨乡题材借鉴。我们可以提炼侨乡文化
的独特符号，打造优质微短剧，实现文化
传播与流量收获的双赢。”

从书斋里的独自笔耕，到融入侨
乡新大众文艺建设的大潮，任龙峥的

“寻梦”之路正越走越宽。在她看来，
每一位创作者都是一粒文化的种子，
当这些种子落进侨乡的沃土，终将生
长为连接传统与现代、沟通本土与世
界的茂密森林。

江门市作协会员、网络作家任龙峥：

在流量时代寻一场侨乡文艺新梦

任龙峥

A05侨都·民生


