今明两天我市部分路段交通管制,交警提示:

江门日报讯(记者/朱磊磊 通讯员/ 王剑) 重阳登高,安全先行。记者从江门 交警了解到,为应对登山人流车流高峰, 蓬江、江海、新会、开平部分热门登高点周 边道路将于重阳节前后实施临时交通管 制。江门交警建议广大市民提前规划出 行路线,尽量选择公交、拼车等绿色出行 方式,驾车前往的市民请留意交通指示标 志,将车辆停放在指定区域,并服从现场 交警和工作人员的指挥。

蓬江:管制公坑寺、叱石 风景区周边路段

10月28日至10月29日,交警部门 将对公坑寺、叱石风景区周边路段实施 临时交通管制。

10月28日20时至10月29日12 时,公坑寺如停车场停放饱和后,交警部 门会实施临时交通管制,临时封闭公坑 寺入口,禁止一切车辆进入(工作车除 外)。实施临时交通管制后,车辆可在华 盛西沿线靠右停放。

10月28日16时至29日22时,如叱 石风景区停车场停放饱和后,交警部门 将对杜阮南加贝厂红绿灯路口、上巷红 绿灯路口和兰石绿道路口实施交通临时 管制,禁止一切车辆进入(工作车除外); 景区内车辆仍按照规定沿上山路、下山 路单向行驶。实行交通临时管制后,车 辆可停放在杜阮南路杜阮高速口至芝山 大道立交辅道两侧。

江海:管制白水带公园周 边路段

重阳节前后,交警部门将对江海区 白水带公园周边路段实施临时交通管 制。10月28日19时30分至10月29日 2时和10月29日19时30分至10月29 日24时两个时段,白水带公园第二牌坊 至麻园湾底里路段、外海茶庵寺牌坊至 龙光塔路段实行临时交通管制,除执行 任务的特种车辆外一律禁止通行。需行 经该路段的车辆(含公共汽车)绕行江海 路、东海路、金瓯路。

交警部门将视实际车流情况对白水 带风景区周边路段实施临时等级交通管 制措施:全封闭白水带第二牌坊至麻园斜 坡口路段;江海一路至麻园临时红绿灯路 段视现场交通情况实施临时交通管制,驾 驶员听从现场交警的指挥通行。

新会:视流量管制圭峰山 周边路段

10月28日18时至10月29日17 时,交警部门将视现场交通流量,对圭峰 山风景区周边路段实施临时交通管制。

交通管制路段包括:时年技校路口 禁止机动车往永镇山门方向行驶,前往御 景酒店、玉湖别墅的车辆除外; 圭峰路御 景路口禁止机动车往永镇山门方向行驶; 北园红绿灯路口禁止机动车往永镇山门 方向行驶; 圭峰路自然居路口禁止机动车 往永镇山门方向行驶; 圭峰路龙山路口禁 止机动车往永镇山门方向行驶;龙山路人 民医院(住院部)路口禁止机动车往永镇 山门方向行驶; 圭峰路北园新村路口禁止 机动车进入圭峰路方向行驶。

交通管制期间,机动车可以在圭阳北 路、圭峰路(葵博园至滑草场路口)两侧顺 向、靠右、平行停放。管制区域内居民的 车辆可以凭身份证、业主卡等证明进入。

开平:管制金山公园登高 点周边道路

10月28日18时至10月29日7时,

交警部门将对开平金山公园登高点周边 道路将实施临时交通管制。交通管制路 段包括:金山大道骏贤居到边检站路段 (包括骏贤居路口、梁金山在园路口、人 民公园天桥、梁金山公园正门及牌坊、边 检站路口)、良园路(包括旧春山座椅厂 路口、天富红绿灯)、东兴大道北。

管制期间,梁金山公园内、骏贤居路 口至梁金山公园路段、水口电视塔路段, 除指挥车、执勤车、工作用车、应急车辆 外,其余车辆禁止驶入。

此外,对良园路天富豪庭红绿灯路 口至梁金山公园门口路段实施分级临时 交通管制:对梁金山正门牌坊进行临时 交通管制,禁止一切机动车辆(除指挥 车、执勤车、工作用车、应急车辆外)往梁 金山方向公园行驶。交通管制期间,往 边检站、水厂以及梁金山居委等地的车 辆,可以绕道旧春山座椅厂旁边小路;根 据实际情况对旧春山座椅厂路口、天富 豪庭红绿灯采取临时交通管制,限制机 动车辆往梁金山方向公园行驶;良园路 禁止机动车辆停放;边检站门前路口禁 止机动车驶入梁金山公园方向。

江门市作协会员、网络作家任龙峥:

在流量时代寻一场侨乡文艺新梦



文/图 江门日报记者 黎禹君 通讯员 谢苑婷

深夜的屏幕亮着,光标在文档 上规律闪烁……笔名为"独步寻梦"的 江门市作协会员、网络作家任龙峥刚刚 结束这天6000多字的更新,端起微凉的 茶杯。窗外,侨乡江门的夜色温柔,而她 的故事里,现代都市的爱情正与百年侨 乡的风物悄然相遇。

从大学时代通宵追更的网文读者, 到如今全平台点击过亿的畅销网络作 家,任龙峥的创作生涯恰与网络文学发 展的黄金时代同频。但不同于多数网 文作者,她的笔下总萦绕碉楼的剪影、 侨乡的风韵,以及中西文化碰撞的时代

这位将侨乡基因织入言情故事的写 作者,正以独特方式,借助流量走出一条 "寻梦"之路。

2008年的大二寒假,汉语言文学专 业的任龙峥偶然点开一篇网络小说,这 个看似随意的点击,悄然改变了她的人 生走向。"那种新颖的叙事和强烈的代人 感,让我一下子着了迷。"她回忆道,"最



任龙峥

痴迷的时候,经常通宵追更。"

专业学习带来的文学素养,与网络 文学蓬勃的生命力,在她心中产生了奇 妙的化学反应。2010年大四学业稍缓 后,她尝试提笔创作。"就像很多写作者 一样,从读者到作者看似只有一步,实际 却要跨越巨大的鸿沟。"

这一跨,就是15年。 从盛大文学到阅文集团,再到番茄 小说、七猫中文网,她辗转干各大平台, 陆续创作了15部作品。2023年,她的 ·部作品全渠道点击破亿,并一举拿下 七猫中文网2023年度最畅销奖。另外 多部作品也屡创佳绩。数字背后,是 5000多个日夜的坚持,是近亿字作品的

2012年定居江门,成为这位湖北襄 阳姑娘创作之路的转折点。"侨乡既时髦

又厚重,既开放又传统的独特气质,深深 吸引了我。"写作之余,她漫步开平碉楼, 探访梁启超故居,流连赤坎古镇。这些 侨乡地标,渐渐从眼中风景,蜕变为她故

"曾有读者在评论区问:'作者是不 是在江门?'那种被认出'身份'的瞬间, 真的特别奇妙。"任龙峥笑着说,"好像通 过文字,我和这片土地悄悄建立了某种 联结。'

在流量时代传播侨乡元素

在现代言情的长篇架构中融入侨乡 元素,任龙峥逐渐形成自己的创作路径 --篇幅保持长篇,更新节奏稳定在日 更6000字,语言风格以正剧为基调,适

"很多人认为,网络文学追求'流量 逻辑',而侨乡文化强调'文化厚重感', 两者难以兼容。但我觉得,它们完全可 以彼此成就。"在她看来,深厚的文化底 蕴,恰恰可以成为吸引流量的亮点之一。

任龙峥以自己笔下的侨乡元素举 例:"当开平碉楼不仅是背景,更成为情 节推动的关键;当华侨文化不仅是点缀, 而是牵动人物命运的线索时,文化本身 就变成了吸引读者的看点。'

这一理念,也呼应着她对"新大众文 艺"的理解。"新大众文艺,应当是传统文 艺与新型媒介的融合体。"她认为,侨乡 题材在微短剧、有声书等新形态中潜力 巨大,"特别是华侨将海外技术、经验带 回家乡的故事,既呼应时代主题,又充满

不过,在追求传播度的同时,任龙峥 始终对文化表达保持敬畏。"面对严肃题 材,必须杜绝娱乐化,不能篡改历史、歪 曲事实。"她在创作中格外注重侨乡元素 的正面呈现,力求在打动读者的同时,传 递积极向上的价值导向。

让文化种子深耕侨乡沃土

身为江门市作协与广东省网协的会 员,任龙峥亲历从"独自创作"到"群体共 创"的转变。江门成立"侨乡新大众文艺 社",推出"IE公社"邀请全球"无界创 客",以及优越的创作环境与扶持政策, 在她看来正当其时。

"大量创作者聚在一起,互相交流学 习,比一个人埋头写更有动力。"她期待 江门作协未来能组织更多线下交流,邀 请成名作者分享经验,并加强与外地作 协的互动,"这不仅有助于写作提升,更 能构建良性的创作生态。

面向未来,任龙峥的创作规划愈发 清晰:在作品中融入更多江门民俗,深入 挖掘华侨名人故事,尝试归国华侨、古迹 保护等主题。"侨乡文化就像一座富矿, 我目前挖到的,只是冰山一角。"

她特别提及微短剧《逃出大英博物 馆》的案例:"这种将文化符号通过新大 众文艺形式成功破圈的模式,非常值得 侨乡题材借鉴。我们可以提炼侨乡文化 的独特符号,打造优质微短剧,实现文化 传播与流量收获的双赢。"

从书斋里的独自笔耕,到融入侨 乡新大众文艺建设的大潮,任龙峥的 "寻梦"之路正越走越宽。在她看来, 每一位创作者都是一粒文化的种子, 当这些种子落进侨乡的沃土,终将生 长为连接传统与现代、沟通本土与世 界的茂密森林。

菜篮子价格一周动态分析

蔬菜类价格以涨为主 水产类价格总体略降

(10月20日—10月26日)

据本市21家农贸市场监 测数据显示,上周市场上各类 "菜篮子"商品供应充足,所监 测的7大类"菜篮子"商品价格 环比总体表现为3涨3跌1平, 其中粮油类商品价格基本平 稳,肉禽蛋类、水果类、水产类 商品价格窄幅盘整,蔬菜类商 品价格以涨为主。

粮食类商品价格保持稳 定。所监测的4种粮食类商品 价格均持平,综合零售均价为 3.360 元/0.5kg, 其中丝苗米、 面粉零售均价分别为3.51元/ 0.5kg、3.32 元/0.5kg/0.5kg, 环比均持平。

食用油类商品价格基本平 稳。所监测的9种食用油(5L 装)商品价格波动情况为1涨8 平,综合零售均价为每桶93.20 元,环比上涨0.01%,其中金龙 鱼花生油、金龙鱼调和油零售 均价分别为每桶100.65元、 70.57元,环比分别持平、上涨

肉类商品价格微幅波动。 所监测的8种肉类商品价格波 动情况为4涨4跌,综合零售均 价为31.80元/0.5kg,环比上涨 0.22%,其中排骨、精瘦肉、牛 肉、带骨羊肉零售均价分别为 30.26 元/0.5kg、18.42 元/ 0.5kg、47.07 元/0.5kg、39.89 元/0.5kg, 环比分别下降 0.03%、下降 0.16%、上涨 0.53%、上涨0.23%。

禽蛋类商品价格稳中微 降。所监测的5种禽蛋类商品 价格波动情况为2跌3平,综合 零售均价为11.69元/0.5kg,环 比下降0.07%。其中白条鸡、 白条鸭零售均价分别为20.88

元/0.5kg、15.20 元/0.5kg,环 比分别下降 0.10%、下降 0.13%;鸡蛋、鸭蛋零售均价分 别为 6.39 元/0.5kg、7.07 元/ 0.5kg,环比均持平。

蔬菜类商品价格以涨为 主。所监测的32种蔬菜商品 价格波动情况为18涨10跌4 平,综合零售均价为5.18元/ 0.5kg,环比上涨 1.08%,其中 涨幅居前的品种包括白苋菜、 黄瓜、西洋菜,零售均价分别为 5.08 元/0.5kg、4.97 元/0.5kg、 6.38 元/0.5kg, 环比分别上涨 5.61%、5.30%、4.93%;跌幅靠 前的品种为茄子、丝瓜、青豆 角,零售均价分别为4.27元/ 0.5kg、6.29元/0.5kg、5.66元/ 0.5kg,环比分别下降 0.93%、 0.79%,0.70%。

水果类商品价格窄幅盘 整。所监测的6种水果商品 价格波动情况为2涨2跌2 平,综合零售均价为6.39元/ 0.5kg,环比下降 0.10%,其中 橙子、香蕉、西瓜零售均价分 别为 7.35 元/0.5kg、2.83 元/ 0.5kg、3.19元/0.5kg,环比分 别下降 0.81%、持平、上涨 0.63%

水产类商品价格总体略 降。所监测的9种水产商品价 格波动情况为3涨5跌1平,综 合均价为17.39元/0.5kg,环比 下降0.76%,其中草鱼、鳙鱼、 鲈鱼、基围虾零售均价分别为 11.31 元/0.5kg、10.61 元/ 0.5kg、21.88 元/0.5kg、28.97 元/0.5kg, 环比分别上涨 0.18%、下降 0.19%、下降 0.55%、下降0.10%。

(江门市价格监测中心)



(10月26日)

品名	单位	市区	台山	开平	鹤山	恩平
丝苗米	元/0.5kg	3.48	3.60	3.50	3.40	3.63
金龙鱼调和油(5L装)	元/桶	71.00	73.00	72.50	67.50	68.00
鲜排骨	元/0.5kg	29.43	34.00	30.00	29.50	30.00
精瘦肉	元/0.5kg	17.90	20.00	17.50	18.00	19.75
鲜牛肉	元/0.5kg	48.50	45.00	45.50	48.00	45.50
白条鸡	元/0.5kg	21.46	21.50	21.50	19.00	19.75
白条鸭	元/0.5kg	16.13	15.00	13.00	14.50	15.50
咸鸭蛋	元/0.5kg	8.67	9.00	9.50	8.75	9.00
草鱼	元/0.5kg	12.81	10.00	10.00	10.25	10.50
<u> </u>	元/0.5kg	13.78	13.50	15.00	14.50	13.67
罗非鱼	元/0.5kg	8.42	9.00	9.00	9.50	9.00
青皮冬瓜	元/0.5kg	2.50	3.25	2.50	2.15	2.50
南瓜	元/0.5kg	2.52	3.00	2.75	2.85	2.75
青瓜	元/0.5kg	4.52	5.75	5.83	5.13	4.50
土豆	元/0.5kg	2.93	3.50	3.00	3.25	3.00
红萝卜	元/0.5kg	2.85	3.25	3.00	2.60	3.00
莲藕	元/0.5kg	5.09	4.50	4.75	5.75	6.00
上海青	元/0.5kg	3.77	5.00	4.00	4.67	4.50
芥兰	元/0.5kg	5.70	6.67	6.83	6.83	5.75
生菜	元/0.5kg	4.36	5.08	5.50	4.60	4.50

